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základní školy. Výskytem a četností používání didaktických pomůcek ve výuce
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Úvod

Vždy, když mám cestu do Žďáru nad Sázavou a projíždím kolem Zelené

Hory, uchvátí mě pohled na poutní kostel sv. Jana Nepomuckého, jehož autorem je

Jan Blažej Santini–Aichl. Předkládaná diplomová práce shrnuje život

a architektonické dílo právě tohoto významného architekta. Teoretická část je

věnována jeho italskému původu, vzdělání, rodině a především pěti zásadním

stavbám, které reprezentují jeho velkolepé celoživotní dílo. V textu jsou představeny

zdroje inspirace Santiniho tvorby související s jeho studijní cestou do Itálie a vývoj

uměleckohistorických slohů gotiky a baroka, ze kterých Santini významně čerpal

a vycházel. Na základě propojení prvků z obou slohů vytvořil nový architektonický

sloh označovaný jako barokní gotika. Uvedeni jsou významní stavitelé Santiniho

staveb a stručné informace o vzniku nejstarších církevních řádů benediktinů

a cisterciáků, které patřily k nejdůležitějším zadavatelům jeho zakázek. Santiniho

stavby jsou představeny nejen z historického hlediska, ale především

z architektonického a uměleckého pohledu.

V praktické části práce je představena příprava, realizace, prezentace

a evaluace autorského animovaného filmu, jehož cílem je zprostředkovat život

a tvorbu Jana Blažeje Santini–Aichla. Součástí textu je kapitola představující

význam, využití a druhy didaktických pomůcek. Významná pozornost je v textu

věnována animaci a výrobě krátkého autorského animovaného filmu. Na začátku je

uvedena a stručně zhodnocena odborná literatura pojednávající o animaci, její historii

a vývoji. S tím souvisejí i zmíněné převratné vynálezy a objevy spolu se jmény jejich

autorů. Vedle přehledu významných českých a zahraničních animátorů a jejich

tvorby, je tato část zaměřena na technické prostředky, pomůcky a postupy animace.

Postupně jsou představeny jednotlivé etapy mé vlastní tvorby. Součástí je volné

převyprávění celého příběhu a v příloze je přiložen i obrázkový scénář

s poznámkami – storyboard. Neopomenula jsem rovněž zmínit ani překážky

a problémy, se kterými jsem se během procesu tvorby setkala a které jsem řešila.

Závěrečná část diplomové práce představuje výsledky dotazníkového šetření

týkající se využívání didaktických pomůcek a nových médií ve výuce výtvarné

výchovy a zhodnocení autorského animovaného filmu. Na základě šetření, které jsem

prováděla na dvou základních školách, jsem zjistila hned několik informací.
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Zajímalo mě, jak mají žáci v oblibě výtvarnou výchovu, s jakými pomůckami

v hodinách pracují, co využívají a především jsem dostala zpětnou vazbu na vlastní

animovaný film, který jim byl před vyplňováním dotazníku promítnut.
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Teoretická část

1 Rodový původ, prostředí a život Jana Blažeje Santini-Aichla

Vlna italských imigrantů proudící do Čech od počátku 16. století až do

poloviny 17. století s sebou přinesla kromě renesančního umění, také Antonia

Aichla, dědečka Jana Blažeje Santini-Aichla. Antonio Aichl pocházel z italského

městečka Roverego, německy nazývaného Aichel. V Praze se usadil na Malé Straně

a živil se jako zedník. V roce 1635 se oženil s Kristýnou Ostovou z Plzně. Jako

svědci jejich svatby jsou uváděni císařský stavitel Melchior Meer, pod jehož

vedením pracoval Antonio na středním traktu Pražského hradu, stavitel Carlo Lurago

a asesor Matěj Valkoun. V polovině století přesídlil Antonio na Staré Město, kde žil

ve vlašské kolonii tehdy osídlené převážně Italy. Nejmladší syn Antonia a Kristýny

Santin Aichl, pokřtěný 23. října roku 1652 v kostele sv. Jakuba na Malé Straně, byl

otcem samotného Jana Blažeje Santini-Aichla. Mezi jeho kmotry najdeme opět

přátele Antonia, Carla Luraga, Santina de Bossi, Giovanni Battistu Alliprandiho

a Matěje Valkouna. Santin se vyučil kamenickému řemeslu v tamním cechu, což

dokládá kamenická značka, kterou používal na své pečeti. Již z dob učení udržoval

přátelský vztah s kamenickým mistrem Adamem Kulichem, se kterým spolupracoval

na několika významných zakázkách. Z důvodu dostavby katedrály sv. Víta se Santin

přestěhoval do malého řemeslnického domku na Hradčanech, kde později bydlel se

svojí ženou Alžbětou Thimovou, se kterou byl oddán 27. října 1675 přímo

v katedrále sv. Víta. Svědkem na jejich svatbě byl jeho přítel Adam Kulich. Později

byly v katedrále pokřtěny i všechny tři děti Santina a Alžběty, nejstarší syn, samotný

Jan Blažej (4. února 1677), dcera Alžběta (25. září 1678) a nejmladší František Jakub

(28. dubna 1680). Roku 1680 získal Santin malostranské měšťanství a o 6 let později

zakoupil dům „U tří hvězd“. (Horyna 1998)

Santin Aichl pracoval převážně pro Jeana Baptistu Matheye (1630–1696),

jenž byl dvorním umělcem pražského arcibiskupa Jana Bedřicha

z Valdštejna (1675–1694). Mezi Matheyho stavby patří například kostel

sv. Františka Serafinského na Křižovnickém náměstí v Praze, východní trakt

Strahovského kláštera, arcibiskupský palác a Černínský palác na Hradčanech. Santin

také zhotovil epitaf Humprechta Jana hraběte Černína v katedrále sv. Víta
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a křtitelnici do kostela v Kosmonosích. Dne 27. září 1702 Santin Aichl umírá.

(Sedlák, 1987)

Ačkoli byl Jan Blažej Santini-Aichl nejstarší syn, nemohl převzít řemeslo po

svém otci, neboť byl chromý. „Z dopisu černínského správce mělnického zámku

J. J. Richtersohna z roku 1707 víme, že „chromý Sandyn“ („der krumbe Sandyn“),

usazený v Praze na Malé Straně, byl synem zemřelého kameníka z Pohořelce, jenž

byl „ein Wellischer“ – Vlach, že se vyučil malířem a že vynikl zkušeností ve

stavebních záležitostech.“ (Kotrba, 1976, s. 124) Avšak fyzická nedostatečnost byla

vykompenzována mimořádným intelektem, uměleckou představivostí a hlavně

odvahou. Svoji uměleckou dráhu začal Santini podobně jako jeho předchůdce Jean

Baptista Mathey, který také nejprve vystudoval malířství a záhy se začal věnovat

architektuře. Tomu ale předcházely Santiniho cesty do Rakouska a Itálie. Malířem se

vyučil v dílně císařského a královského malíře Kristiána Schrödera, jehož dcera

Veronika Alžběta se roku 1707 stala jeho ženou. V roce 1705 získal Santini

měšťanské právo, a protože už byl v té době majetný, mohl si koupit za 3000 zlatých

Valkounský dům v dnešní Nerudově ulici a o dva roky později sousední dům U zlaté

číše. Janovi a Veronice se narodili synové Jan Norbert Lukáš (1707), Josef Rudolf

Felix Řehoř (1708), František Ignác (1710) a nejmladší dcera Anna Veronika (1713).

Bohužel všichni tři synové zemřeli v raném dětství a jejich matka zanedlouho po

nich roku 1720. Podruhé se Santini oženil s příslušnicí jihočeského rytířského rodu

Antonií Ignatií Chřepickou z Modliškovic a tím povýšil do šlechtického stavu.

Jednou ze Santiniho zakázek byl návrh výzdoby pražského svatovítského dómu při

blahořečení Jana Nepomuckého, jež vzešla od jeho švagra Zdeňka Jiřího Josefa

Chřepického, svatovítského kanovníka. Roku 1721 se v druhém manželství narodila

dcera Jana Ludmila a o dva roky později syn Jan Ignác Rochus. Při jejich křtu, stejně

jako u všech předchozích dětí, byli přítomni Santiniho mecenáši, reprezentanti české

šlechty. O jeho společenském postavení svědčil nejen jeho finanční majetek, ale

i řada dlužních úpisů českých aristokratů. (Sedlák, 1987) Uznání vážnosti jeho

osoby uvádí Jan Josef ze Schwalbenfeldu (1723), který ho nazval jako „vysoce

urozený a uměním oplývající Jan Santini Aichl, měšťan a architekt Královského

Menšího Města pražského.“ (Sedlák, 1987, s. 11) Uznání se objevilo i v dopise

Eugena Tyttla adresovaném opatovi žďárského cisterciáckého kláštera Václavu


[…]


roky později se narodila dcera Anna Veronika.

V roce 1719 dostal Jan zakázku na výstavbu kostela svatého Jana

Nepomuckého na Zelené Hoře. Tamním opatem byl Václav Vejmluva, obdivovatel

Nepomuckého. Před zahájením stavby kostela se musel nejprve vykácet Černý les

a tím vlastně vznikl nový název Zelená Hora. Na počest nalezení ostatků

Nepomuckého byl jeho „jazyk“, jako symbol mlčenlivosti uložen do kupole kostela.

Ambit byl vystavěn až později po Janově smrti. V roce 1720 zemřela Anna Veronika

a Jan se oženil znovu. Vzal si Antonii Chřepickou. Tím povýšil do šlechtického stavu

a rok na to se jim narodila dcera Jana Ludmila.

Poslední zmíněnou stavbou byl zámek Karlova Koruna, o jeho výstavbu

požádal Jana hrabě František Ferdinand Kinský. Stavba nejprve sloužila jako lovecký

zámeček, ale po návštěvě čerstvě korunovaného císaře Karla VI. byl přejmenován na

zámek Karlova Koruna. V roce 1723 se narodil poslední syn Jan Ignác Rochus a ten

samý rok Jan Blažej Santini-Aichl umírá.
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6.3 Shrnutí – poznámky, pozitiva a negativa při realizaci

Na začátku jsem měla celkem obavy, jestli vůbec sama zvládnu animovaný

film vyrobit. Úplně jsem si nedokázala představit, co všechno to obnáší a jak náročné

to bude. Na druhou stranu to ale byla velká výzva, něco jiného, nového a hlavně

zajímavého. Teď jsem ráda, že jsem se do toho pustila, a tak nějak po svém se s tím

vypořádala. Abych zjistila, jestli můj krátký film splnil svůj účel a očekávání, chtěla

jsem ho následně otestovat přímo v praxi společně s přiloženým dotazníkem.

Než jsem se pustila do práce, musela jsem si nejprve nastudovat, co to

animace vlastně je; její princip, vývoj, jaké jsou její zásady a postupy atd. Už při

sestavování scénáře jsem se snažila o co nejjednodušší ztvárnění a přiblížení obsahu

žákům. Třeba právě částečné použití současné mapy k zobrazení příchodu Antonia

Aichla z Itálie do Čech bylo záměrné. Chtěla jsem, aby se žáci co nejrychleji

zorientovali a lépe si informaci zafixovali. To, že je všechno disproporční,

představuje určitou nadsázku a odlehčení celého příběhu. Použitím rozmanitých

materiálů, dá se říci z velké části recyklovaných, jsem chtěla docílit větší pestrosti,

přitažlivosti a dynamiky obrazu. U každé představené stavby ze Santiniho velkolepé

tvorby, jsem chtěla zdůraznit čím je jiná, zajímavá a co je pro ni zároveň

charakteristického. To jsem se snažila žákům přiblížit přes veselé, vtipné a výstižné

scénky.

Při realizaci animace jsem ale narazila i na pár překážek, které se nakonec

podařilo vyřešit. Prvním zásadním problémem bylo, kde a jak budu animaci tvořit.

Neměla jsem možnost pracovat ve fotoateliéru a tak jsem si musela takový vlastní

animátorský stůl i s nasvícením vyrobit doma. Dále jsem se snažila, abych se

s jednotlivými scénami vešla do obrazu. Musela jsem tomu tedy přizpůsobovat

i velikost jejích jednotlivých částí, což se nakonec podařilo. Převedení fotek do

počítače a jejich následné úpravy a seřazování s načasováním a hudbou mi žádné

větší potíže nedělalo. Další komplikace byly u nahrávání komentáře k filmu. Měla

jsem sice k dispozici externí mikrofon, ale zvuk už jsem neměla možnost nikde dál

upravovat.

Myslím si, že všechno moje „laické“ úsilí, které jsem do vytvoření tohoto

krátkého animovaného filmu vložila, se celkem úspěšně promítlo do finální podoby

a sama jsem byla z výsledku docela mile překvapena. Samozřejmě si uvědomuji, že

film má i své nedostatky a dalo by se na něm ještě mnoho vylepšovat, ale na to bych
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už potřebovala jiné a hlavně lepší prostředky a vybavení. Vedle didaktické funkce

má být tento film i jakousi inspirací a především motivací pro žáky, aby sami

projevili zájem se touto výtvarnou aktivitou zabývat a zkusili sami něco podobného

v rámci výtvarné výchovy vytvořit. Možná právě moje „amatérské“ podání je pro

tento záměr vhodné.
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Výzkumná část

„Abychom mohli reagovat na situaci v kultuře a umění a inovovat metody

vzdělávání pro všechny stupně, včetně přípravy budoucích učitelů a odborníků

oboru, je nezbytné rozvíjet obor také na této úrovni – na úrovni badatelské.“

(Skřivanová a kol., 2014, s. 38)

7 Volba a model výzkumu

Volba výzkumné metody se odvíjí od předem definovaného výzkumného

problému spolu se základní výzkumnou otázkou a následně určuje podobu získaných

dat. (Švaříček a kol., 2014) Výzkum je organizovaný, systematický a logický proces

zkoumání používající empirické informace k zodpovězení otázek nebo k testování

hypotéz. Dělí se na kvalitativní a kvantitativní, případně kombinaci obou. Ve všech

případech je proces výzkumu, logika zkoumání i způsoby sestavování otázek a jejich

vyhodnocování a vytváření závěrů podobný.

Model výzkumu se skládá z preempirické a empirické části viz tabulka č. 1.

Výzkum vymezuje pomocí výzkumných otázek, zadává jaká data jsou k zodpovězení

otázek zapotřebí, navrhuje cesty výzkumu k získání a analýze dat a nakonec získaná

data používá k zodpovězení otázek.

Tabulka č. 1.
