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1. Téma: celková náročnost a původnost tématu

2. Zadání: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadání

3. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3

4. Obsah práce: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu

5. Kvalita: respektovaní stanovené normy / rozsahu

6. Vyjadřovací prostředky: úroveň jazykového / výtvarného vyjádření

7. Formální kvality textu: míra respektování normy, stylistika a gramatika

8. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou

9.Vizuální kvalita práce: úroveň grafické úpravy / adjustace a prezentace

10.Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos
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 Počet bodů a klasifikace: 28 A

Shrnutí a závěr:
Téma diplomové práce Petry Staňkové se věnuje přínosnému uměnovědnému fenoménu a pro

autorku i vděčnému tématu, které se v její činnosti pedagogické, ale i výtvarné nepochybně zúročí.

Diplomantka sleduje základní znaky slohových údobí gotiky a baroka, uvádí potřebná biografická

data našich architektů, ale mapuje i rodinnou anabázi sledované osobnosti. Zde bych ale vznesl

svoji námitku, spíše doplnění výkladu.

Spojení gotiky a barokního tvarosloví neprezentovalo jen tehdejší umělecké pocity a estetické

postoje doby, ale současně zdůraznilo onu starobylost (historičnost) , na které si cisterciáci v Sedlci

u Kutné Hory i jinde tolik zakládali a vymezovali se tak vůči sebevědomým jezuitům v Kutné Hoře.

S nimi, novým řádem bez podobných tradic, vedli sedlečtí cisterciáti několik soudních sporů.

Malířská výzdoba chrámu tyto zásluhy řádu (Michal Leopold Willmann, Petr Brandl) v minulosti

(vypálení kláštera husity, hromadná poprava mnichů atd.) také patřičně zvýraznila. Také takto lze

rozumět v diplomové práci zmíněnému dobovému historismu. K diplomové práci Petry Staňkové

nemám zásadní připomínky, nějaké závažné chyby jsem v textu neshledal. Snad jen až příliš široké

rozvedení historie animovaného filmu považuji za nadbytečné. Práci Petry Staňkové považuji za

zdařilou.
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Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.

Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete

k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně

podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či op onenti

zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.